50 Anno Domini 1168, indictione prima, Pisani cives 11 galeas armaverunt, que iverunt  
in Provinciam; et Bulgarinus Anffossi cum novem galeis pro capiendis Ianuensibus et pro  
eisdem dampnum inferendo in Garbum navigavit, que novem nullum Ianuensium ceperunt  
nec dampnum eis intulerunt, quia eos non invenerunt. Undecim vero, que in Provincia  
navigarunt, dampnum in havere et navibus usque ad Gradum Mergurii Ianuensibus fece-  
55 runt, ibique se separaverunt, 7 ibidem remanentibus, quattuor vero alie ad fauces Addi

a) tan co b) probali cod. c) taquam cod. d) molene cod. e) egregia cod. f) flagita cod. g) f. cod.

- \*fol. 65. \*pro parandis necessariis iverunt. Ianuenses autem hec audientes, repente 15 galeas arma-  
verunt et usque ad Gradum Mergurii navigaverunt, ibique 7 predictas Pisanorum galeas  
in alto pelago infugaverunt, quibus nichil lesionis facere potuerunt. Ianuenses conside-  
rantes quod nullum detrimentum Pisanis facere potuissent, se ad terram quam citius con-  
tulerunt, et usque ad Addi noctu caute navigaverunt, ibique 4 predictas Pisanorum galeas, 5,  
Apr. 23. hominibus in eis dormientibus et nichil sentientibus, cum magno fremitu 9. Kal. Madii  
ceperunt, et sic per totam Provinciam usque Ianuam redierunt. Eodem vero anno due  
Pisanorum galee super Saonam navigaverunt, quas Pisanorum galeas due Saonensium  
galeae<sup>a</sup> bene armate cum alia veniente de Ianua infugarunt, et unam galeam Pisanorum de  
Aug. 29. iamdictis duabus velum collantem 4. Kal. Septembris ceperunt; alia evasit. 10
1168. Anno Domini 1168.<sup>b</sup> indictione prima, Lucenses Pisanis guerram Idus Madii facere in-  
ceperunt, sicut Ianuensibus sacramento promiserunt; et eodem die maiorem partem Cose  
Mar. 15. igne cremaverunt. Postea vero, 17. Kal. Iunii, Lucenses bene parati militum, peditum et  
sagittariorum<sup>c</sup>, venerunt ad castrum dictum de Asciano, et castrum fortiter pugnauerunt.  
Pisani autem male ordinati et increduli ad defendendum castrum properaverunt<sup>d</sup>, et cum 15  
paucis militibus et peditibus Lucenses in fugam converterunt et ex eis multi ceciderunt,  
de quibus aliquantuli militum et peditum capti fuerunt. Videntes Lucenses quod pauci eos  
infugassent, ad bellum viriliter conversi Pisanos usque ad castrum et ultra in fugam con-  
verterunt, et de eis 20 meliores milites et maiores natu et 39 pedites ceperunt; et sic Lu-  
censes cum magno honore Lucam rediere. Post hec 16. Kal. Augusti Lucenses 12 de 20  
\*fol. 66. maioribus et fortioribus, scilicet Lambertum Maiorem, Sigerium Gualandi, Bulgarinum  
Ind. 17. quondam Uguicionis Beriti, Gerardum Barattulam filium Ugonis Hodiernae, Bonaccursum  
quondam Marignani Alabarba, Ugolinum filium Baldicionis Digrignati, Lambertuccium ne-  
potem Battepalae, atque Ubertum quondam Sicerii Carbonis filium Bonaccursi de via  
maiore, et Silvanum, ac filium Petri Altillie, Ianuensium consulibus dedere, qui Ianuam 25  
pro captivis duxerunt et eos in custodia retinuerunt. Unde Lucenses malam famam per  
totam Tusciam habuere, quia Pisanos captos in aliam provinciam transmiserunt.
60. Anno Domini 1168, indictione prima, in mense Iunii, cum Phylippus<sup>60</sup> cancellarius  
imperatoris Frederici<sup>e</sup> esset Luce, et Lucensium et Ianuensium consules rogaret, ut ei  
ducatum amore et fideitate<sup>f</sup> imperatoris usque in Provinciam prestarent, et ut auxilium 30  
de hoc ei impenderent multis precibus flagitaret — timebat enim ire per partes Lombardie,  
eo quod rebellis facta erat imperatori — quod facere recusaverunt propter amorem civi-  
tatum Lombardie. Cancellarius vero, de predictorum auxilio diffidens, a Pisanorum con-  
sulis suffragium dilectione imperatoris postulavit; qui servitium honorifice facere pro-  
miserunt: et sic Pisas venit. Consules quidem Pisani 7 galeas ad malam voluntatem Lu- 35  
censium ac Ianuensium preparaverunt, et Bargiachinus cancellarium cum centum viginti  
Tentomeis<sup>g</sup> inter dominos et fideles in predictis 7 galeis, quibus iam dictus Bargiachinus pre-  
erat, gaudenter usque in Provinciam ad locum dictum Frigioli honorifice transportavit.  
Cancellarius itaque ingentes gratias Bargiakino<sup>h</sup> et ceteris Pisanis referens, cum magno  
amore se a predictis Pisanis separavit, et cum honore profectus est ad imperatorem<sup>61</sup>. 40
- \*fol. 67. \*Predictae autem galee intrante Iulio cum gaudio magno rediere.
- Oct. Anno Domini 1169. in mense Octubris Pisani pro securitate et compagna, quam  
Ianuenses cum Lucensibus fecerant, compagniam et securitatem firmaverunt cum illis de  
Vallechia et Versiliensibus, et maxima parte Garfaniensibus, pro guerra facienda cum Lu-  
censibus; et Pisani cives debent eis dare libras 5 milia et expensam. Sequenti anno Ugo 45  
de Monte magno similiter compagniam cum Pisanis sacramento firmavit et guerram Lucen-  
sibus facere promisit, et Pisani debent ei dare libras 500 et expensam.
- Anno Domini 1169, indictione secunda, Aimericus rex Ierosolimitanorum audiens, quod  
Saraccone cum magno exercitu ad capiendam Babillonem et Alexandriam veniret, cum in-  
genti exercitu, in quo Pisani cum galeis et quibusdam militibus et sagittariis honorifice inter- 50  
fuerunt, mense Octubris contra eum ivit, et Balbesem et Tenesem civitates ditissimas  
cepit, ex quibus infinita spolia habuit. Rex autem, sciens quod Saraccone cum toto exer-  
citu Alexandriam intrasset, Ierosolimam reversus est.

a) galeas cod. b) 1169. cod. c) supplendum copia. d) preparaverunt cod. e) F. cod. f) fideitate cod.

g) teutonios cod. h) bargiakino cod.

60) de Heinsberg, archiepiscopus Coloniensis. 61) Philippus d. 15. Augusti Coloniam reversus est; cfr. Annal. Colon. max. s. a. 1168. 55

Anno Domini 1169. a temporibus Sodome et Gomorre non fuerunt tam miranda et stupenda miracula, qualia evenerunt in insula Sicilie. Fride namque Nonas<sup>a</sup> Februarii, Febr. 4. vigilia sancte Agathe, Captania<sup>62</sup> civitas a terre motu usque ad fundamenta subversa est, et non remansit ex ea nec masculus nec femina. Lintini<sup>63</sup> inter duos montes repente clausa est, et quedam pars Saracose civitatis predicto terre motu periit, et a predicta Captania usque ad Plassa<sup>64</sup> undecim inter civitates et castella et villas cum multis hominibus in via et agro oppressis a iam dicto terre motu perierunt. Et Farum de Messina 20 palmis funditus siccatum est; postea vero cum fortuna in locum suum reversum est.

fol. 68.

Anno Domini 1169, indictione secunda, Tancredus vicecomes castrum de Agnano, pecunia a Lucensibus sibi conventa, scelleratissime Lucensibus ipso die Kal. Marthii tradidit et eos intromisit. Pisani vero hec audientes, dolore magno commoti, secundo die, qui fuit dominicus dies carnelevaris, ad castrum iverunt, et pugnando castrum et muros iam destruendo Lucenses cum maximo exercitu militum, peditum et sagittariorum, cum magno impetu in Pisanos irruerunt, et pugnando eos de monte expulerunt, et usque ad silicem dictam de Mesano Pisanos in fugam converterunt, et 17 milites Pisanorum et 27 pedites ceperunt. Pisani vero de Lucensibus 11 milites et 15 pedites prendiderunt.

Mart. 1.

Anno Domini 1170, indictione secunda, Pisani pro dolore et superbia Lucensium et facto Tancredi, proditoris de castro de Agnano, duos magnos exercitus<sup>b</sup> militum, peditum et sagittariorum fecerunt, unum in Versilia ad obsidionem castri de Corvaria, in quo exercitu fuerunt Pisani milites centum de melioribus et pedites atque edificatores, nec non copiosa multitudo Versiliensium et Garfaniensium cum capitaneis eorum; cui exercitui Guido de Mercato Pisanorum consul prefuit. Omnesque ad expensam Pisani comunis ad iam dictam obsidionem steterunt per unum mensem cum manganis et edificiis. Lucenses autem audientes quod castrum de Corvaria se defendere non poterat, cum exercitu magno 9. Kal. Madii in auxilium dicti castri profecti sunt, et per triduum bellum cum exercitu Pisanorum facere recusaverunt. Interea Pisani, hec audientes, cum alio prenominate exercitu et cum comite Ildebrandino ad obsidionem castelli de Agnano 7. Kal. Madii iverunt, et cum manganis in circuitu obsederunt. Lucenses vero videntes quod predicta castra a Pisanis defendere non poterant, pacem per triduum cum religiosis personis, videlicet episcopo de Castello, priore Sancti Frigiani de Luca, et domino hospitalis de Trepascio, quos secum duxerant ad dictum castrum de Corvaria, fraudulentem et dolose petierunt; et sic consul Lucensium cum consule Ianuensium, et predictus consul Pisanorum cum duobus sapientibus, per civitatem pacem sicut ordinata erat iuraverunt. Quam pacem postea minime Lucenses ac Ianuenses facere voluerunt.

Apr. 23.

Apr. 25.

fol. 69.

Anno Domini 1170, indictione secunda, 6. Kal. Iulii miserunt Pisani consules Gerardum Cortevekie consulem legatum ad regem Sicilie in una galea cum duobus sapientibus, scilicet Gerardo Barattule et Guidone Galli, pro pace facienda; quos rex Sicilie cum honore magno recepit, et pacem honorifice cum eis perpetuo firmavit.

Iun. 26.

Anno Domini 1171, indictione 3, Pisani consules miserunt Caronem consulem et socium cum una galea legatum in Sardineam pro concordia facienda cum iudicibus et Sardis, cum duobus sapientibus, Turchiarelo, legis doctore<sup>d</sup>, et Guidone Barbette. Qui cum devenissent ad Plumbinum, videntes unam galeam Ianuensium ducentem navem Pisanorum, quam ceperant, in eam viriliter pro eorum nave defendenda et pro bello cum ea faciendo impetum fecerunt. Ianuenses vero, cum alias duas galeas ad insidias caute posuissent, predictam consulis galeam usque ad Ibbam infugaverunt, eamque ibi 3. Kal. Iunii cum predicto consule et Turchiarelo et Tomasio quondam Uberti Sigerii et aliis ceperunt.

Mai. 30.

Anno Domini 1171. Bulgarinus Anffossi et Morellus Guido Fornarii et Ugo Laggii cum 4 galeis super Ianuenses in Sardineam navigaverunt, et decem Ianuensium naves ceperunt; de quibus quinque naves vigilia sancti Iohannis baptiste igne cremaverunt, et alias quinque mercibus honoratas Pisas duxerunt.

fol. 70.

Iun. 23.

Anno Domini 1171, indictione 3. A temporibus Dathan et Abiron et Sodome et Gomorre non fuerunt tam miranda et stupenda prodigia, qualia evenerunt in terra Ierosolimitana. Civitas Tripuli cum magna ecclesia dedicata ad honorem beate virginis Marie, cum toto populo, et medietas civitatis Antiochie cum ecclesia beati Petri apostoli, in qua

55 a) nonus cod. b) exercitus cod. c) exercitum cod. d) doctor cod.

62) Catania. 63) Lentina, antiquitus Leontini vocata. 64) Pallazola, prope Syracusas sita?

1171. cathedra eius fuit, et cum aliquantis villis et castellis predictarum civitatum, ipsa sollempnitate  
 Jun. 29. sancti Petri, que est 3. Kal. Iulii, a terre motu subverse sunt. De quo terre motu 40 milia  
 hominum christianorum et ultra perierunt, et bestie multe. Similiter eodem die Alap,  
 Cesaria, Emma, civitates magne Saracenorum, cum parte villarum et castrorum earum,  
 et Uringa castrum magnum, a terre motu subverse sunt. De quo terre motu 200 milia  
 Saracenorum et ultra perierunt.

Anno Domini 1171. in mense Septembris Gallus Taliapagani et Sigerius Sismundini  
 cum duabus galeis iverunt in Sardineam super Ianuenses. Illis autem super Arboream  
 navigantibus, unam navem Ianuensium ceperunt et duas alias, et sic Pisas redierunt.  
 Eodem anno indictione 4. in mense Novembris Henricus Giracecina et Bellomo et Corcio-  
 linus cum tribus galeis in Sardineam super Ianuenses iverunt, et unam navem venientem  
 de Ianua ceperunt, et unam aliam Ianuensium et Lucensium venientem de Sicilia.